
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

EDITAL Nº   02  DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida 

pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso 

das atribuições regimentais; considerando a Portaria Nº 259, de 15 de fevereiro de 2017, 

publicada no DOU Nº 34 de 16 de fevereiro de 2017 de reconhecimento do curso, considerando 

o Processo Seletivo de Candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, do 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde, nível mestrado acadêmico da 

ESCS/FEPECS, objeto do Edital Nº 25, de 20 de novembro de 2018, Extrato de Edital publicado 

no DODF Nº 224, de 26 de novembro de 2018, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do Processo Seletivo. 

 1.1.  A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: nome do(a) orientador(a), 

número de inscrição, nome do candidato, pontuação final das etapas 2, 3 e 4, pontuação total e 

classificação.  

 

2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os candidatos classificados dentro do número de vagas, 

para efetuar matrícula na Coordenação de Pós-Graduação e Extensão (CPEx/ESCS), situada no 

Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS, no prazo 

previsto no cronograma (item 09 do Edital), conforme estabelecido no item 8 do Edital e seus 

subitens. 

2.1. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome do 

candidato, nome do(a) orientador(a), pontuação total e classificação. 

 

UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JUNIOR 

 

ANEXO I 

 
Alfredo Nicodemos da Cruz Santana:  

65, FLÁVIA FONSECA FERNANDES, 100, 100, 24, 224, 1º; 37, FÁBIO CAVALCANTE DE ASSIS, 

100, 100, 10, 210, 2º; 110, ANA CATARINE MELO DE OLIVEIRA CARNEIRO,  70, 75, 35, 180, 

3º; 60, CLARISSA BEZERRA DE SANTANA, 60, 60, 40, 160, 4º; 97, RAQUEL SOUZA MIRANDA 

SILVA, 60, 60, 25, 145, 5º; 22, CRISTIANE MACEDO TABOSA DA CRUZ,  60, 60, 24, 144, 6º; 86, 

EMANUELLY ALVES DE ALMEIDA, 60, 60, 10, 130, 7º;  

Aline Mizusaki Imoto de Oliveira: 

16, JULIANA ELVIRA HERDY GUERRA AVILA,  90, 80, 12, 182, 1º; 96, ANA BEATRIZ DE 

LIMA GOTTEMS, 90, 80, 3, 173, 2º; 

Ana Lúcia Ribeiro Salomon Zaban: 

41, RENATO LOPES SANTOS, 98, 100, 29, 227, 1º; 13, KEILLA LIMA SIRQUEIRA, 97, 96, 20, 213, 

2º; 71, THAISA FREIRE SOARES, 85, 75, 20, 180, 3º; 39, BEATRIZ ABU ALI DA SILVA VAZ, 85, 

71, 13, 169, 4º; 6, MARINA DE OLIVEIRA VIEIRA,  87,5, 65, 11, 163,5, 5º; 105, GLÓRIA POTIRA 

DE SOUZA RAMOS ALCÂNTARA,  75, 65, 20, 160, 6º; 54, MARCOS OLIVEIRA TAKENAKA, 80, 

70, 0, 150, 7º;  

 

 



Ana Maria Costa: 

66, MAIRA DE FARIA POLCHEIRA,  80, 78, 61, 219, 1º; 19, LUCIANA VIEIRA ARAÚJO PERES, 

97, 95, 20, 212, 2º; 44, HYGOR ALESSANDRO FIRME ELIAS, 100, 100, 10, 210, 3º; 82, JOÃO 

HELIDE CAMPOS, 100, 100, 10, 210, 4º; 78, DANIELA SOUSA DE OLIVEIRA,  91, 92, 26, 209, 

5º; 12, MEIGAN SACK RODRIGUES, 95, 93, 10, 198, 6º; 109, MINERVINO TORRES MARQUES, 

94, 91, 10, 195, 7º; 49, KARLA KAROLINE QUEIROZ DE CARVALHO,  92, 89, 11, 192, 8º; 80, 

KÁTIA GUERREIRO DE FRANÇA, 91, 88, 10, 189, 9º; 111, VIRGÍNIA ROZENDO DE BRITO, 90, 

87, 10, 187, 10º; 73, DEBORA BLEZA SANTOS, 92, 89, 0, 181, 11º; 3, JUSSARA CORREIA DE 

OLIVEIRA, 71, 70, 24, 165, 12º; 102, LETICIA DE OLIVEIRA EVANGELISTA, 78, 76, 10, 164, 13º; 

Carmélia Matos Santiago Reis: 

85, CIBELE CAMINHA RODRIGUES TOKARSKI,  100, 100, 10, 210, 1º;  

Fábio Ferreira Amorim: 

11, FLÁVIA KARINY APARECIDA GOMES JAPIASSÚ, 98, 90, 12, 200, 1º; 107, VALÉRIA DE 

SOUZA ALENCAR, 85, 85, 20 , 190, 2º;  

José Carlos Quinaglia e Silva: 

64, PAULO EMILIANO BEZERRA JÚNIOR,  90, 90, 38, 218, 1º; 10, KELLY CRISTINA SAAD 

SIMPLICIO, 90, 100, 20, 210, 2º; 36, JANAÍNA LEILA BATISTA DE OLIVEIRA,  75, 80, 11, 166, 

3º;  

Laércio Lima Luz: 

26, LAIANE DA SILVA SANTOS, 97, 95, 38, 230, 1º; 34, MEYRE HELLEN RIBEIRO E SILVA 

BATISTA, 81, 80, 30, 191, 2º;  

Leila Bernarda Donato Gottems: 

100, WEVERTON VIEIRA DA SILVA ROSA, 100, 100, 51, 251, 1º; 72, CAMILA BARBOSA DE 

CARVALHO, 100, 95, 20, 215, 2º; 93, LORENA BEZERRA CARVALHO,  85, 85, 26, 196, 3º; 47, 

REGINALDO PASSOS, 90, 90, 10, 190, 4º; 76, LIZIANE PEREIRA DE MELO ALVES, 80, 90, 10 

180, 5º; 46, ADA ALVES DA SILVA,  80, 80, 18, 178, 6º; 67, MARTA ALVES CORDEIRO, 80, 80, 

10, 170, 7º; 69, FABIANA DO NASCIMENTO DE SOUZA, 80, 70, 20, 170, 8º; 25, LUIZ HENRIQUE 

MOTA ORIVES, 80, 78, 10, 168, 9º; 74, IRIS DE OLIVEIRA DUTRA, 75, 75, 10, 160, 10º; 2, 

RENATA VALERO BARBOSA FRANCO, 70, 60, 10, 140, 11º; 68, CAMILA DORNELAS DE 

CARVALHO OLIVEIRA, 65, 60, 10, 135, 12º; 104, POLYANA MARTINS SANTOS PEREIRA, 75, 

60, 0, 135, 13º; 51, GISLENE ARAÚJO RODRIGUES, 60, 60, 10, 130, 14º; 

Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho: 

33, AMANDA BORGES DE OLIVEIRA, 70, 70, 10, 150, 1º; 

Maria Rita Carvalho Garbi Novaes: 

61, EULINA MARIA DO NASCIMENTO MENEZES RAMOS, 100, 95, 30, 225, 1º; 108, SUELI DE 

JESUS MUNIZ, 75, 80, 10, 165, 2º; 53, ANA CLÁUDIA COSTA RODRIGUES, 75, 78, 10,  163, 3º; 

20, IONE BATISTA NUNES LACERDA, 75, 68, 10, 153, 4º; 98, RAPHAEL DA SILVA SANTANA, 

75, 68, 10, 153, 5º; 58, KÉLSIA DIAS DE CARVALHO AQUINO, 75, 60, 15, 150, 6º;  

Natália Correia Vieira de Melo: 

70, CRISTIANE PAIVA GADÊLHA DE ANDRADE, 95, 90, 30, 215, 1º; 90, ERICA NASCIMENTO 

DE SOUZA, 95, 90, 25, 210, 2º;  

Osório Luis Rangel de Almeida: 

28, CRISTINA CHAVES DOS SANTOS DE GUERRA, 90, 90, 30, 210, 1º; 14, MARIA LUIZA 

CARVALHO ALMADA MELO, 75, 80, 10, 165, 2º;  

Vinícius Zacarias Maldaner da Silva: 

30, FERNANDO VIEGAS DO MONTE, 95, 95, 44, 234, 1º; 59, TATIANA TURINI DA CUNHA, 80, 

85, 54, 219, 2º; 40, RAIANE DE NEGREIROS OLIVEIRA, 80, 85, 21, 186, 3º; 32, ALINE BASSETTO 

OKAMURA, 70, 72, 29, 171, 4º; 31, PRISCILA KOPP PINHEIRO,  75, 78, 12, 165, 5º; 84, EDER 

ALVES MARQUES, 70, 72, 15, 157, 6º. 

 

ANEXO II  

65, FLÁVIA FONSECA FERNANDES, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana,  224, 1º; 37, FÁBIO 

CAVALCANTE DE ASSIS, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, 210, 2º; 16, JULIANA ELVIRA 

HERDY GUERRA AVILA, Aline Mizusaki Imoto de Oliveira, 182, 1º; 96, ANA BEATRIZ DE LIMA 



GOTTEMS, Aline Mizusaki Imoto de Oliveira, 173, 2º; 41, RENATO LOPES SANTOS, Ana Lúcia 

Ribeiro Salomon Zaban, 227, 1º; 66, MAIRA DE FARIA POLCHEIRA, Ana Maria Costa, 219, 1º; 85, 

CIBELE CAMINHA RODRIGUES TOKARSKI, Carmélia Matos Santiago Reis, 210, 1º; 11, FLÁVIA 

KARINY APARECIDA GOMES JAPIASSÚ, Fábio Ferreira Amorim , 200, 1º; 64, PAULO 

EMILIANO BEZERRA JÚNIOR, José Carlos Quinaglia e Silva, 218, 1º; 26, LAIANE DA SILVA 

SANTOS, Laércio Lima Luz, 230, 1º; 100, WEVERTON VIEIRA DA SILVA ROSA, Leila Bernarda 

Donato Gottems, 251,  1º; 33, AMANDA BORGES DE OLIVEIRA, Luiz Sérgio Fernandes de 

Carvalho, 150, 1º; 61, EULINA MARIA DO NASCIMENTO MENEZES RAMOS, Maria Rita Carvalho 

Garbi Novaes,  225, 1º; 70, CRISTIANE PAIVA GADÊLHA DE ANDRADE, Natália Correia Vieira de 

Melo, 215, 1º; 28, CRISTINA CHAVES DOS SANTOS DE GUERRA, Osório Luis Rangel de Almeida, 

210, 1º; 30, FERNANDO VIEGAS DO MONTE, Vinícius Zacarias Maldaner da Silva,  234, 1º. 

 

 

 

 

 

 

 

 


